
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  08 gennaio 2016  n. 4 

. 

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI E DEGLI SCHEMI DI 

BILANCIO DELLE REGIONI E DEGLI ENTI LOCALI EX D.LGS. N. 118/2011 - PROVVEDIMENTI. 

 

 

 
L’anno duemilasedici il giorno 8 del mese di gennaio    alle ore 13:50 nella sede comunale in via Cavour, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, dr Vincenzo 

d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1.   Sig.           D’ANCHINI              Tommaso 

2    Sig.ra        LICENZIATO           Francesca 

3.   Sig.           MENICUCCI            Luigi 

4.   Sig.ra        SCHIAZZA              Simonetta       

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

Repertorio generale n. 86 



RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

OSSERVATO che la predetta riforma del sistema contabile ha innovato, tra l’altro, anche la 

struttura del bilancio di previsione degli Enti locali; 

VISTO al riguardo, l’articolo 15 del predetto d.lgs. n. 118/2011, recante i criteri per la 

specificazione e la classificazione delle entrate, a mente del quale le entrate degli schemi di bilancio 

finanziario di cui all'articolo 11 sono classificate secondo i successivi livelli di dettaglio: 

a)  titoli, definiti secondo la fonte di provenienza delle entrate;  

b)  tipologie, definite in base alla natura delle entrate, nell'ambito di ciascuna fonte di provenienza, 

ai fini dell'approvazione in termini di unità di voto. Ai fini della gestione e della rendicontazione le 

tipologie sono ripartite in categorie, capitoli ed eventualmente in articoli secondo il rispettivo 

oggetto; 

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall’art. 14 del citato d.lgs. n. 118/201, recante i 

criteri per la specificazione e classificazione delle spese, il quale prevede la ripartizione delle spese 

medesime in: 

a)  missioni, come definite all'articolo 13, comma 1, secondo periodo. Le missioni sono definite in 

relazione al riparto di competenza di cui agli articoli 117 e 118 della Costituzione;  

b)  programmi, come definiti all'art. 13, comma 1, terzo periodo. I programmi si articolano in titoli 

e, ai fini della gestione, sono ripartiti in macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere alla ricodifica dei singoli capitoli, di entrata e di 

spesa, del bilancio comunale, in applicazione delle disposizioni in precedenza riportate, come da 

allegati a) e b) alla presente deliberazione; 

RITENUTO, in particolare, di procedere alla rinumerazione dei capitoli in discorso, utilizzando 

codici c.d. parlanti, che consentano di individuare, attraverso la predetta rinumerazione, la nuova 

titolazione di bilancio del singolo capitolo, di entrata e di spesa, come da allegato c) alla presente 

deliberazione; 

 

 A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 

non trascritte; 

2. Di provvedere alla ricodifica dei singoli capitoli, di entrata e di spesa, del bilancio comunale, in 

applicazione delle disposizioni riportate in premessa, come da allegati a) e b) alla presente 

deliberazione; 

3. Di stabilire che la ricodifica di cui sopra, in applicazione delle disposizioni normative citate in 

premessa, ha efficacia dall’01.01.2016; 

4. Di dare atto che la nuova numerazione dei predetti capitoli, in quanto fondata su codici c.d. 

parlanti, consente di individuare la nuova titolazione di bilancio del singolo capitolo, di entrata e 

di spesa, come da allegato c) alla presente deliberazione. 

 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 



 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 19-01-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 19-01-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 

 

 

 

 


